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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do walcowania uzębień kół stożkowych. 

Dotychczas znane są urządzenia służące do walcowania uzębień stożkowych kół zębatych. 

Wśród nich można wyróżnić między innymi walcarki specjalne, w których stosuje się różne rozwiąza-

nia konstrukcyjne umożliwiające plastyczne ukształtowanie uzębienia przy pomocy obrotowych narzę-

dzi. Szczegółowo, konstrukcja urządzeń do walcowania uzębień stożkowych kół zębatych opisana jest 

w literaturze Turno A., Romanowski M., Olszewski M. „Obróbka plastyczna kół zębatych" WNT, War-

szawa 1973. W opisanych w książce maszynach i urządzeniach ukształtowanie uzębienia jest efek-

tem współpracy obracającego się narzędzia lub narzędzi z obracającym się półfabrykatem, przy czym 

kształt zęba jest najczęściej obwiednią kolejnych punktów zębów obracających się narzędzi. Zasada 

pracy przykładowego urządzenia do kształtowania stożkowych kół zębatych polega na walcowaniu 

wstępniaka, obracanego i przesuwanego się ze stałą prędkością przy pomocy obrotowych i przesuw-

nych narzędzi. Prędkości obrotowe półfabrykatu i narzędzi są wymuszone, a ich wzajemny stosunek 

wynika z liczby zębów walcowanego koła i narzędzi. Przesuw walcowanego koła oraz narzędzi uzy-

skuje się od mechanizmów śrubowych. Urządzenie charakteryzuje bardzo skomplikowany układ k i-

nematyczny napędu oraz mała uniwersalność. 

Istotą urządzenia do walcowania uzębień kół stożkowych składającego się z wału napędowego, 

łożysk stożkowych oraz stożkowego koła zębatego jest to, że na płycie nośnej umieszczone są w kana-

łach teowych co 120° trzy jednakowe głowice narzędziowe składające się z korpusu głowicy zamknię-

tego z jednej strony pokrywą, w którym umieszczone są w łożyskach stożkowych wysięgowe wały 

narzędziowe, na czopach których osadzone są trzy jednakowe narzędzia w postaci stożkowych kół 

zębatych, przy czym głowice narzędziowe dociskane są do płyty nośnej za pomocą śrub dociskowych, 

natomiast od strony pokrywy, w korpusy głowic narzędziowych wkręcone są śruby ustawcze osadzone 

w łożyskach ślizgowych umieszczonych we wspornikach przymocowanych do płyty nośnej za pomocą 

śrub, zaś narzędzia w postaci stożkowych kół zębatych, zazębione są ze stożkowym kołem napędo-

wym osadzonym na wale napędowym, który jest łożyskowany w zestawie łożysk stożkowych umiesz-

czonych w tulei osadzonych w płycie nośnej, natomiast drugi koniec wału napędowego podparty jest 

w tulei ślizgowej, która znajduje się w oprawie łożyska. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że umożliwia plastyczne kształtowanie uzębień na 

stożkowych kołach zębatych. Narzędzia kształtujące w postaci trzech stożkowych kół zębatych mon-

towane na urządzeniu są proste konstrukcyjnie. Urządzenie posiada prostą i zwartą konstrukcję, nie 

wymagającą specjalnego fundamentowania, dzięki czemu jego położenie może być dowolnie zmie-

niane w zależności od potrzeby. Urządzenie umożliwia walcowanie uzębień kół stożkowych o zębach 

prostych oraz spiralno-łukowych. Dodatkowo może być stosowane do walcowania uzębień czołowych. 

Zaletą urządzenia przedstawionego w wynalazku jest prosta i szybka wymiana oprzyrządowania do 

walcowania kół o różnych parametrach geometrycznych, co skraca czas potrzebny na przezbrojenie 

urządzenia. 

Urządzenie do walcowania uzębień kół stożkowych zostało przedstawione w przykładzie wyko-

nania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia widok urządzenia z przodu, fig. 2 - przekrój osiowy A-A 

urządzenia, a fig. 3 - rzut aksonometryczny urządzenia. 

Urządzenie do walcowania uzębień kół stożkowych składa się z wału 10 napędowego, zesta-

wów łożysk stożkowych 13 i 14 oraz stożkowego koła zębatego 15. Na płycie 1 nośnej umieszczone 

są w kanałach teowych co 120° trzy jednakowe głowice 2a, 2b i 2c narzędziowe, które składają się 

z korpusu 3 głowicy zamkniętego z jednej strony pokrywą 4. W korpusie 3 głowicy umieszczone są 

w łożyskach 14 stożkowych wysięgowe wały 8 narzędziowe, na czopach których osadzone są trzy 

jednakowe narzędzia 16a, 16b i 16c w postaci stożkowych kół zębatych. Trzy głowice 2a, 2b i 2c na-

rzędziowe dociskane są do płyty 1 nośnej za pomocą śrub 19 dociskowych, natomiast od strony po-

krywy 4, w korpusy 3 głowic 2a, 2b i 2c narzędziowych wkręcone są śruby 7a, 7b i 7c ustawcze osa-

dzone w łożyskach ślizgowych 6, umieszczonych we wspornikach 5a, 5b i 5c przymocowanych do 

płyty 1 nośnej za pomocą śrub 18. Narzędzia 16a, 16b i 16c w postaci stożkowych kół zębatych zazę-

bione są ze stożkowym kołem 15 napędowym osadzonym na wale 10 napędowym, który jest łoży-

skowany w zestawie łożysk 13 stożkowych umieszczonych w tulei 11 osadzonej w płycie 1 nośnej. 

Drugi koniec wału 10 napędowego podparty jest w tulei 12 ślizgowej, która znajduje się oprawie 9 

łożyska. 
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Urządzenie do walcowania uzębień kół stożkowych działa w ten sposób, że trzy jednakowe na-

rzędzia 16a, 16b i 16c w postaci stożkowych kół zębatych, obracają się w tym samym kierunku 

i kształtują uzębienie na powierzchni stożkowej przesuwającego się i obracanego półfabrykatu. Na-

rzędzia 16a, 16b i 16c w postaci stożkowych kół zębatych napędzane są za pomocą stożkowego ko-

ła 15 napędowego, które jest osadzone na wale 10 napędowym. Rozstaw położenia głowic 2a, 2b i 2c 

narzędziowych regulowany jest za pomocą śrub 7a, 7b i 7c ustawczych, w wyniku ich wkręcenia lub 

wykręcenia z korpusu 3 głowicy. Położenie stożkowego koła 15 napędowego na wale 10 napędowym 

jest ustalane za pomocą kompletu podkładek 17 dystansowych. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Urządzenie do walcowania uzębień kół stożkowych składające się z wału napędowego, zesta-

wów łożysk stożkowych oraz stożkowego koła zębatego, znamienne tym, że na płycie (1) nośnej 

umieszczone są w kanałach teowych co 120° trzy jednakowe głowice (2a), (2b) i (2c) narzędziowe 

składające się z korpusu (3) głowicy zamkniętego z jednej strony pokrywą (4), w którym umieszczone 

są w łożyskach (14) stożkowych wysięgowe wały (8) narzędziowe, na czopach których osadzone są 

trzy jednakowe narzędzia (16a), (16b) i (16c) w postaci stożkowych kół zębatych, przy czym głowi-

ce (2a), (2b) i (2c) narzędziowe dociskane są do płyty (1) nośnej za pomocą śrub (19) dociskowych, 

natomiast od strony pokrywy (4), w korpusy (3) głowic (2a), (2b) i (2c) narzędziowych wkręcone są 

śruby (7a), (7b) i (7c) ustawcze osadzone w łożyskach ślizgowych (6) umieszczonych we wsporni-

kach (5a), (5b) i (5c) przymocowanych do płyty (1) nośnej za pomocą śrub (18), zaś narzędzia (16a), 

(16b) i (16c) w postaci stożkowych kół zębatych zazębione są ze stożkowym kołem (15) napędowym 

osadzonym na wale (10) napędowym, który jest łożyskowany w zestawie łożysk (13) stożkowych 

umieszczonych w tulei (11) osadzonej w płycie (1) nośnej, natomiast drugi koniec wału (10) napędo-

wego podparty jest w tulei (12) ślizgowej, która znajduje się w oprawie (9) łożyska. 
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Rysunki 
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